
Ν. 4310/2014 ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014  

 

 

 

  
  

 

1 

 

17287/2025 ΦΕΚ 870 Β/26-2-2025 www.docman.gr 

17287/2025 ΦΕΚ 870 Β/26-2-2025 

Τροποποίηση της υπ'αρ. 117036/17.11.2015 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής ''Με εντολή 

Υπουργού'' στο Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, στους 

Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β' 2490). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α' 45) και ιδίως την παρ. 3 του 

άρθρου 9 αυτού, 

β) τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ)δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143), γ) τον ν. 

4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), και ιδίως την παρ. 6 

του άρθρου 13 αυτού, δ) το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Α' 15), 

ε) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση 

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 

μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

στ) το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 

ζ) την υπ' αρ. 61162/01-06-2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (ΥΟΔΔ 437), 

η) την υπ' αρ. 117036/17.11.2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής ''Με εντολή Υπουργού'' στο Γενικό 

Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Β' 

2490), 

θ) την ανάγκη για την εύρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία των υπηρεσιών της Γενικής 

Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

ι) το γεγονός ότι, σύμφωνα με την υπ' αρ. 17285/ 26.02.2025 εισήγηση του Προϊσταμένου 

της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, από την 

παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

ια) το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 



Ν. 4310/2014 ΦΕΚ 258/Α/08.12.2014  

 

 

 

  
  

 

2 

 

17287/2025 ΦΕΚ 870 Β/26-2-2025 www.docman.gr 

Άρθρο 1 

Την τροποποίηση της υπ' αρ. 117036/17.11.2015 (Β' 2490) απόφασης του Υπουργού 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, με την προσθήκη στο άρθρο 1 «Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής στον Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή», 

του Κεφαλαίου Α περ. 1Α μετά την περ. 1 αυτού, ως εξής: 

«1 Α. Την έκδοση οδηγιών και εγκυκλίων για την ερμηνεία και εφαρμογή κανόνων δικαίου 

(νομοθετικών και κανονιστικών πράξεων)». 

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί και ισχύει η υπ' αρ. 117036/ 17.11.2015 (Β' 2490) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού. 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 26 Φεβρουαρίου 2025 

 


